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Vesmírna krehká krása
Vesmírna krehká krása!
Hviezdny roj vločiek iskrivých
tak mrazí, že až dá sa
do dlaní chytiť vlastný dych.

Nad snežné pláne belší
stúpa do zimných priestranstiev
a v úzkych hrdlách jelší
uviazla miazga ako spev

Ticha až dotknúť sa dá.
V srdci mám pokoj, v duši mier,
vesmírna krehká krása,
akou dýcha len Svätvečer.

Eva Fordinálová – Chystám Ti miesto P
F 
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Už len niekoľko dní nás delí od
najkrajších sviatkov roka

Vianoce znova prichádzajú so svojím tajomným čarom,
s tichou radosťou, so štedrou večerou, i mnohými darmi, s atmo-
sférou, ktorá dýcha sviežou smrečinou, šíri v ľuďoch dobrotu
a oživuje túžbu po vnútornom pokoji. Zdobenie vianočného
stromčeka, upratovanie, varenie, pečenie, vôňa medovníkov, to
všetko sú Vianoce. 

Každý rok majú Vianoce svoje čaro, opäť sa na ne tešíme, opäť
sa stávame láskavejšími, vďačnejšími a milšími. Rok čo rok nás
niečím prekvapia, niečím oslovia a naplnia silou súdržnosti našej
rodiny. Kedy inokedy by sme si takto spoločne zasadli, ako si
sadáme k štedrovečernému stolu? Vianočné sviatky preto zname-
najú aj radosť, že budeme spolu blízko seba. V našich príbytkoch
zavládne slávnostná atmosféra, svetlo sviečok, tíško znejúce kole-
dy...  Predvianočné upratovanie zameňme za upratovanie v našom
vnútri - zabudnime na nenávisť a závisť, pokúsme sa odpustiť
nepriateľom, spomeňme si na všetkých, ktorí nás majú radi
a potrebujú nás, lebo bez nich by nebol život naplnený tou pravou
ľudskou láskou. Sila lásky nás dokáže zmeniť a dodáva najmä silu
žiť.

Želám Vám do nastávajúcich krásnych dní, aby boli plné poro-
zumenia, pohody, naplnenia najtajnejších snov, túžob a plánov,
nech sa Vám v srdciach rozozvučia tóny, ktoré Vám zaplnia duše
nehou, šťastím, láskou k najbližším a milosťou ku všetkým ľuďom
dobrej vôle.

Krásne a veselé Vianoce! Nech sú plné lásky, radosti, šťastia
a pokoja.

Ku koncu roka zvykneme bilancovať aký bol, čo pekné nám
priniesol. Spomíname na udalosti, ktoré nás obohatili peknými
zážitkami. V našej obci je veľa ľudí, ktorí sa snažia pripraviť pre
všetkých pekné zážitky, ktorých ani tento rok nebolo málo.
Chcem im vyjadriť vďaku za ich snahu a nápaditosť pri prípravách
podujatí. Naši občania majú záujem sa stretávať, o čom svedčí ich
bohatá účasť. 

Do nastávajúceho roka Vám všetkým želám veľa zdravia, šťas-
tia a nech zažijete chvíle, na ktoré budete vždy radi spomínať. 

Oľga Procházková - starostka

Vianočné zamyslenie
Už celý mesiac počúvame v supermarketoch a obchodoch

koledy, ktoré majú iný cieľ ako tie, ktoré znejú v chrámoch. Ich
cieľom je prilákať ľudí čo najviac k pultom, aby boli veľké zisky.
Teda nie k Jezuliatku, ktoré robí Vianoce Vianocami.

Takýto advent nás preháňa, robí starosti, problémy. Treba sa
v ňom pozastaviť, čo len chvíľu každý deň. Krátke zamyslenie
počas adventných dní nám pomôže pochopiť, že Vianoce sú osla-
vou historického narodenia Ježiša Krista. Oslavou Bohočloveka,
ktorý síce prišiel ako malé dieťa, ale zároveň nekonečný, večný
Boh-Syn. „Slovo telom sa stalo a prebývalo medzi nami“. Medzi
nami si postavilo svoj príbytok, aby sme v Ňom videli Božiu
slávu, ktorú má od Otca jednorodený Syn. Boh si vzal pominuteľ-
né a smrteľné telo. Svoj Boží zárodok zasadil do našej smrteľnosti.

Odvážil sa prísť v podobe slabého, pominuteľnosti odovzdané-
ho tela, aby sme ho našli tam, kde sme, v tomto svete. (Malá kniha
vianočného šťastia)

Mnohí veriaci putujú po tieto dni do Betlehema, aby telesne
cítili blízkosť Kristovho narodenia. Nemusíme putovať do sv.
Zeme, Ježiš príde k nám. Treba mu urobiť miesto v duši, v živote:
urobiť zo seba živý Betlehem.

Vtedy budú mať Vianoce zmysel aj dnes. Dáme im ten pravý
zmysel. Vianoce nám ukazujú, ako sa môžeme stať ozajstnými
ľuďmi: Kristus zostúpil z neba. Aj my musíme nájsť odvahu zostú-
piť k tomu, čo nie je ľudské a pozemské. Vianoce sú pamätníkom
narodenia Ježiša, ale aj darom lásky a spásy, ktorá sa neoslavuje,
ale daruje. Nemusíme sa znervózňovať pred a počas sviatkov, ak
ich nebudeme oslavovať formou materiálnych vecí, ale duchu
lásky, ktorá sa nám zjavila v malom Dieťati v betlehemských jas-
ličkách. Posilňuje a oživuje nielen naše telo, ale preniká aj našou
dušou. Potom tajomstvo Vianoc ti umožní uvidieť svoj život
v novom svetle.                        Mgr. Ladislav Labo, dekan-farár
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Jesenné záhradkárske 
popoludnie

16. októbra sa uskutočnila už šiesta výstava „Z plodov zeme“,
ktorú zorganizovala naša ZO SZZ, ako poctu matke prírode, ktorá
nás stvorila a ktorá nám každý rok pripravuje bohatstvo svojich
plodov a tiež poctu ľudom, ktorí svojou prácou pomáhajú prírode,
aby vydala čo najviac ovocia, zeleniny a iných svojich produktov,
tak potrebných pre našu zdravú výživu.

Jeseň je v prírode čarovným obdobím – jeseň je krásna svoji-
mi farbami, vôňou lesa, na jeseň zberáme úrodu z našich záhrad,
ukladáme si ju na zimu a veru sa aj radi pochválime jeden druhé-
mu, ak sa nám vydarí dopestovať pekné zdravé ovocie, či krásnu
zeleninu. Radi sa pochválime, ale aj sa radi pozrieme na úspechy
druhých a tešíme sa s nimi – i keď v kútiku srdca si povieme, veď
na rok moja mrkva bude oveľa krajšia než tá čo tento rok vysta-
voval sused. No a o tom tá naša výstava je – urobiť si pekné nedeľ-
né podujatie, pokochať sa krásou toho čo nám príroda dala, poroz-
právať sa o našich pestovateľských úspechoch, neúspechoch,
poradiť sa jeden s druhým. 

Na našich cestách po svete, smerom na západ, neprestajne
obdivujeme čistotu dedín, ich peknú úpravu, kvetinovú výzdobu.
Sami máme tú možnosť, upraviť si svoje dvory, predzáhradky,
verejné plochy tak, aby prostredie, v ktorom žijeme bolo zrovna-
teľné s tým, ktoré sa nám tak páčilo v Európskych krajinách.
Máme v obci krásne vynovené plochy námestia a centrálneho
parku. Myslím, že Lakšáre sa svojou úpravou stávajú príkladnou
dedinou na Záhorí – vážme si toho a prispejme i my úpravou svoj-
ho bezprostredného okolia domov. Povedzme si – je to pre nás.

Tohtoročná výstava bola obohatená o malú výstavku fotogra-
fií z Lakšárskych dvorov, na ktorú piati občania poslali fotografie
v rámci vyhlásenej súťaže o najkrajšie upravený dvor, či predzá-
hradku. Kvalita nášho života na dedine spočíva aj v peknej úpra-
ve nášho najbližšieho okolia. 

Zo záhrady Oľgy a Jozefa Jablonických

Z fotografií je vidno, že snaha o skrášlenie prostredia, v kto-
rom žijeme, sa stretáva s úspechom a príklady, ktoré bolo  možné
vidieť, určite dodali inšpiráciu návštevníkom výstavy.  

Neskutočne krásne upravený dvor pána Roberta Maceka
z Mikulášova by mohol súťažiť s najkrajšími záhradami v západ-
nej Európe. Jednoznačne mu patrí v súťaži prvé miesto. Prekrásna
skalka pani Michaely Sojákovej je jedinečnou výstavnou plochou
– stačí pohľad do dvora a hneď je človeku lepšie na duši. Patrí jej
v súťaži druhé miesto. Tretie miesto bolo pridelené pani Žofii
Klempovej a štvrté pani Emílii Pechmannovej. 

Nevieme si naše výstavy predstaviť bez detských prác. Ich fan-
tázia je bezhraničná a my sa snažme túto ich dobrú vlastnosť roz-
víjať, aby z nich vyrástli schopní a tvoriví ľudia, ktorí sa budú
vedieť vždy v živote uplatniť.

Z prinesených vystavených exponátov porota vyhodnotila naj-
krajšie exponáty v tomto poradí:
1. miesto: pán Jablonický Pavol
2. miesto: pán Gach Ján a pani Gachová Anna
3. miesto: pán Jablonický Jozef a pani Jablonická Oľga
4. miesto: pán Jablonický Ernest
5. miesto: pani Hyžová Viola
6. miesto: pán Valla Ján

Aj tohto roku deti našej základnej a materskej školy pripravili
výstavku svojich prác – výrobkov z tekvíc

Kolekcia pána Pavla Jablonického

Pani Silvia Randíková pripravila aranžmá s viničom

Kolekcia pani Viole Hyžovej
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So svojím kultúrnym programom vystúpili  deti základnej
a materskej školy. Program, o ktorý sa postarali učiteľky základ-
nej a materskej školy zožal tradične veľký úspech. 

S hrdosťou a uspokojením odchádzali usporiadatelia po skon-
čení domov. Veď výstavy, ktoré kolektív výboru ZO SZZ
v Lakšárskej Novej Vsi usporadúva sú známe nielen v okrese, ale
kladne sa spomínajú i v predsedníctve republikového výboru
SZZ. Dokonca pán profesor Hričovský nikdy nezabudne
Lakšárske výstavy prezentovať a pochváliť.

Ing. Ján Pechmann, 
predseda ZO SZZ

Jesenné záhradkárske 
popoludnie

Pán dekan Labo po svojom príhovore požehnal plodom našich
záhrad a polí, aby bola v budúcom roku dobrá úroda a aby nám
naše plody priniesli úžitok a zdravie.

Poďakovanie záhradkárom
Každým rokom sa v našej obci konajú výstavy ovocia a zeleniny. V Lakšárskom spravodajcovi sú o nich publikované články

s vyhodnotením výsledkov vždy úspešných a dobre zorganizovaných podujatí.
Texty článkov pripravuje predseda ZO SZZ, ktorý nikdy nešetrí ďakovnými slovami.
Dovoľte mi menom všetkých členov ZO SZZ a všetkých prispievateľov, ktorí sa podieľajú na zdarných priebehoch všetkých podujatí,
poďakovať Ing. Jánovi Pechmannovi a manželke Emílii.
Zároveň chcem všetkým popriať v zdraví prežité pokojné vianočné sviatky.

Darina Volochová 

V sobotu 22. októbra žila obec Lakšárska Nová Ves v zname-
ní 200 rokov od narodenia Šimona Klempu, náboženského spiso-
vateľa, prepošta – trnavského kanonika, prvého redaktora
Katolíckych novín (1849-1855) a druhého predsedu Spolku
svätého Vojtecha (1899-1900). 

Tento predstaviteľ tretej generácie bernolákovcov sa podieľal
v časoch národnostného útlaku na rozvíjaní národného povedo-
mia. Šíril kresťanskú filozofiu lásky k blížnemu a osvetu medzi
širokými ľudovými masami.

Splatiť dlh osobnosti Šimona Klempu

Narodil sa  24. októbra 1811 v Lakšárskej
Novej Vsi. Po gymnaziálnych štúdiách

v Bratislave a Ostrihome, štúdiu filozo-
fie v Trnave a teológie vo Viedni, ho
roku 1836 vysvätili za kňaza. Ako
kaplán nastúpil do Farnosti svätého
Jozefa v Pešti, označovanej za naj-
väčšie slovenské mesto. Veď
v Budapešti vtedy žilo 33-tisíc
Slovákov. 

Katolícke noviny začali vychádzať
7. novembra 1849 a po šesť rokov

Klempovho pôsobenia sa v nich „priblí-
žil k jednoduchému ľudu ich vlastnou

rečou.“ Horlil za zakladanie miestnych knižníc
a za zakomponovanie viery do výučby v štátnych školách. 

V nepokojných časoch po potlačení revolúcie 1848/1849
chcel Klempa slovom aj upokojovať. „Pracujme pravdou, ktorá je
síce príkra, ale zdravá...“ Slovo, reč a pravda z novín sa mali stať

liekom, ktorý „kojí, občerstvuje, kŕmi, posilňuje.“ Rezonovalo
v príhovore biskupa a predsedu Spolku svätého Vojtecha - Jána
Oroscha, ktorý v Lakšárskej Novej Vsi celebroval svätú omšu
a uctil si Klempu aj pri jeho hrobe. Tam sa osobnosti poklonili
a vence položili tiež poslanec Národnej rady Slovenskej republi-
ky Dušan Čaplovič, predseda Trnavského samosprávneho kraja
Tibor Mikuš, prednosta Obvodného úradu zo Senice Štefan Huťťa,
tajomník Matice slovenskej Peter Mulík a ďalšie osobnosti.

Akadémia so Slniečkami i „hviezdičkami“

Starostka Lakšárskej Novej Vsi Oľga Procházková si na spo-
mienkovej slávnosti zaspomínala aj na časy, keď bol Šimon
Klempa doma ešte zabudnutým. (pokračovanie na str. 4)

Šimon Klempa
Vzdanie úcty osobnosti pri hrobe Šimona Klempu

Šimon Klempa: „S radosťou ich čítajte, ako ich s radosťou
tvorím...“   200-ročnica osobnosti v Lakšárskej Novej Vsi
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Spomienková slávnosť k 200-ročnici akoby synergickým efek-
tom vzťahu rodiska i Slovenska k tejto osobnosti dávala nový roz-
mer. Vyjadrili sa literárni historici – univerzitná profesorka Eva
Fordinálová i dlhoročný riaditeľ Spolku svätého Vojtecha Štefan
Hanakovič. Slávnosť listom pozdravil predseda Matice slovenskej
Marián Tkáč. Poézia znela v prednese herečky  Libuše Trutzovej,
kvalitné spevácke výkony podali speváci z domáceho súboru
Slniečka, v klavírnom sprievode  Lakšárana Jána Salaya zaspie-
vali tiež Juraj Havaj, Radoslava Mičová, i Zuzana Vinklerová. 

K dvestoročnici s podporou Ministerstva kultúry Slovenskej
republiky, Trnavského samosprávneho kraja, Obce, lakšárskej
farnosti, Spolku svätého Vojtecha v Trnave a Matice slovenskej
vznikla publikácia, ktorú zostavili Ing. Oľga Procházková, Mgr.
Ladislav Labo a PhDr. Júlia Lauková.

Akadémia so Slniečkami i „hviezdičkami“

Účinkujúci programu slávnostnej akadémie: Ján Salay, Juraj
Havaj, Radoslava Mičová, Zuzka Winklerová, Libuša Trutzová

Čestní hostia

Posvätená Krížová cesta od Šimona Klempu
v obnovenom kostole

Delegácie hostí i domáci sa osobnosti poklonili i pri pamätnej
tabuli na Kaplnke svätých Šimona a Júdu. Ku Klempovmu živo-
tu a dielu sa vrátili aj výstavy v kultúrnom dome v Lakšárskej
Novej Vsi. Jednak výstava dokumentov z archívu Spolku svätého
Vojtecha i výstava sakrálnych motívom na fotografiách 75-ročné-
ho jubilanta - Lakšárana Viliama Selka.

Posolstvo Šimona Klempu súčasníkom

Z referátov, príhovorov a oslavných rečí zaznelo, čím si Šimon
Klempa vyslúžil byť medzi poprednými „hviezdami“ národných
dejateľov Slovenska v časoch národnostného útlaku.  Hmotne
i duševne si jeho slovom národ pomáhal.              (pokr. na str. 5)

Výstava fotografií Viliama Selka

Prednosta Obv. úradu v Senici nešetril slovami chvály

Slávnostnú akadémiu otvoril milými hláskami detský spevácky
súbor Lakšárske slniečka

Biskup Ján Orosch posvätil v obnovenom kostole  Krížovú cestu,
ktorú svojho času obci daroval Šimona Klempa
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Posolstvo Šimona Klempu súčasníkom

Po potlačení revolúcie i ako historik, aj prácou v Katolíckych
novinách a neskôr v Spolku svätého Vojtecha  sa postaral o tíše-
nie emócií, vysvetľoval, čo znamená viera v Boha, prinášal
uzmierenie, stíšenie rozbúrenej hladiny, pestoval v ľuďoch lásku
k rodu, národu, prehlboval vedomie osobnej zodpovednosti, pod-
poroval vznik knižníc, nabádal k čítaniu. 

Spomienková slávnosť v Lakšárskej Novej Vsi bola dôstojnou
oslavou ducha a diela, ktorým sa nám aj 108 rokov po svojej smrti
Šimon Klempa prihovára.  Prednosta Obvodného úradu zo Senice
Štefan Huťťa úspešnú oslavu národného dejateľa výstižne oko-
mentoval slovami: „Časť neba, ktorá patrí Záhoriu, dnes
tancuje...“
Poďakovanie osobnostiam

Prof. Eve Fordinálovej

Dr. Štefanovi Hanakovičovi

Biskupovi Jánovi Oroschovi

Poslancovi NR SR Dušanovi Čaplovičovi
Text: Milan Soukup

Foto: Milan Soukup, Antónia Randíková

ŠKOLA 
Deň otvorených dverí

27. októbra bol v škole slávnostný deň - Deň otvorených dverí.
Najprv sa rodičia a starí rodičia mohli pozrieť na svoje deti, ako
pracujú na hodinách, ako sa učia, čo nové nám v škole pribudlo.   

Pretože sa škola zapojila do projektu Nadácie Dexia banky
Slovensko – Zelená pre radosť – deti celú jeseň spolu s vyučujú-
cimi pripravovali slávnostné otvorenie učebne v prírode, ktorá
bude slúžiť v letných mesiacoch na výuku hlavne výchovných
predmetov. Súčasťou projektu na získanie finančnej podpory bolo
aj vybudovanie políčka s liečivými rastlinami. Starší žiaci  vybu-
dovali ohraničenú plochu, ktorú spoločne s mladšími žiakmi
pokopali a osadili liečivými rastlinami – levanduľou, mätou pie-
pornou, divozelom veľkokvetým, pamajoránom atď... Trieda
v prírode je vlastne malebný altánok, ktorý  vynikajúco pristane
do zelene školského areálu. Pri príležitosti Dňa otvorených dverí
prišla slávnostne túto triedu prestrihnutím stužky otvoriť zástup-
kyňa Dexia banky, pretože táto finančne podporila projekt, ktorý
sa s pomocou Obecného úradu v Lakš. Novej Vsi a pomocou pro-
striedkov školy mohla realizovať.  Týmto slávnostným aktom sa
vlastne oficiálne otvoril Deň rodičov a školy a pokračoval ďalší-
mi aktivitami, pripravenými žiakmi a učiteľmi.      

Po návrate do tried bola slávnostná imatrikulácia prvákov –
teda oficiálne prijatie malých prvákov za veľkých žiakov. Po sláv-
nostnom pasovaní si mladší žiaci urobili doobedie s rozprávkou,
kde si precvičili čitateľskú gramotnosť a zabavili sa s rozprávko-
vými bytosťami. Aby sa deti naučili správne sa stravovať, v tvori-
vých dielňach si spoločne pripravili zdravé ovocné šaláty a s chu-
ťou ich zjedli.   

Veľkí  žiaci si zatiaľ pripomenuli Medzinárodný deň knižníc
a svojím veselým kultúrnym programom bavili svojich spolužia-
kov, rodičov...                                       (pokračovanie na str. 6)

Slávnostné otvorenie triedy v prírode.
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Deň otvorených dverí

Medzitým si spoločne zaspievali veselé ľudové pesničky, takže
nálada bola až do konca vyučovania veselá a príjemná. Žiaci
pozvali na záver rodičov a hostí na malé občerstvenie, kde si
mohli vymeniť dojmy z pekne prežitého dňa. 

Text: Mgr. Božena Vilemová
Foto: Mgr. Emília Obuchová

Vyhodnotenie  procesu 
vzdelávania - environmentálna výchova

Environmentálnu výchovu sme  realizovali vo vyučovacích
kurzoch. Bola  zameraná na „Svetový deň ochrany zvierat“.
Všetci žiaci  a učitelia sa v telocvični zúčastnili otvorenia, na kto-
rom boli podrobne informovaní o priebehu a úlohách. Kurz sme
rozdelili na dve časti,  na teoretickú časť, s príslušným obsaho-
vým štandardom, ktorá trvala 1 vyučovaciu hodinu. 

Žiaci 1. – 4. ročníka  sa zhromaždili v 2. triede, kde im bol
odprezentovaný  formou prezentácie život zvierat, ich spolunaží-
vanie, ohrozenie, ochrana. Žiaci vedeli zvieratá rozdeliť na voľne
žijúce zvieratá u nás a v zahraničí. Po prezentácii mali deti rela-
xačné cvičenie na koberci s hudbou, počas ktorého sa premenili
na malých pavúkov, ktorí za prekrásneho jesenného dňa žijú
spolu s ostatnými zvieratkami v lese a ktorých ohrozuje človek.
Cvičenie sa deťom veľmi páčilo, preto sa rozhodli stvárniť les
priamo v škole. 

Praktická časť kurzu ENV trvala taktiež 1 vyučovaciu hodi-
nu. Vzhľadom na nepriaznivé počasie, praktická časť sa uskutoč-
nila  v telocvični, kde  žiaci improvizovali  ako stromy použili
rastliny v kvetináčoch, lúka – zelený krepový papier, modré
žinenky ako potôčik, švihadlá ako cestičky, lavička ako lávka,
a pod. Všetky pomôcky potrebné na realizáciu kurzu boli vopred
pripravené.

Snahou kurzu bolo zapojiť každé dieťa do tvorivej činnosti, čo
sa aj podarilo. Nikto nestál v kúte, všetci žiaci tvorili.

Text: Mgr. Kornélia Šebestová, Mgr. Jana Walnerová
Foto: Mgr. Emília Obuchová

Prváci pri tvorbe

Vyhodnotenie kurzu 
„Osobnostný a sociálny rozvoj“

Kurz tvorila teoretická a praktická časť.   
Teoretická časť bola spoločná pre všetky ročníky školy. Žia-

kom bolo najskôr vysvetlené, čo tvoria aktivity prierezového
kurzu osobnostný a sociálny rozvoj a čo sa bude diať v praktickej
časti, ktorá vzápätí nasledovala. 

Prakticky bol prierezový kurz osobnostný a sociálny rozvoj na
prvom stupni realizovaný prostredníctvom hier, cvičení, modelo-
vých situácií a diskusií. Pripravené hry a aktivity boli spoločné
pre všetky štyri ročníky prvého stupňa. Všetky pomôcky potreb-

né na realizáciu kurzu (žinenky, CD s hudbou, prehrávač hudby,
klobúk, lístočky s názvami zvierat, …) boli vopred pripravené.
Všetky hry a aktivity, ktoré žiaci absolvovali, slúžili na rozvoj
empatie, priateľstva, koordinácie pohybov, spolupatričnosti,
súdržnosti, aktivity, blízkosti cez zážitok.

Na druhom stupni pracovali žiaci vo svojich triedach pod vede-
ním svojich triednych pánov učiteľov podľa pokynov. Prierezový
kurz tvorili 3 aktivity,  najskôr žiaci samostatne pracovali po
vysvetlení jednotlivých úloh na otázkach v pracovnom liste.
Druhá aktivita bola nazvaná „Čarovná krabička“. V škatuľke bolo
umiestnené zrkadielko, každý žiak do nej nazrel samostatne a zba-
dal seba samého. Text bol zameraný na uvedomovanie si hodnoty
seba samého, svojej jedinečnosti a dôležitosti. Každému žiakovi
vyčaroval úsmev na tvári, u niektorých prekvapenie. Poslednou
aktivitou bolo vytvorenie spoločnej, triednej maľby k vopred
zadanej emócii, alebo pocitu. ( 5.roč-radosť, 6.roč.-šťastie, 7.roč-
láska, 8.roč.-dôvera, 9.roč.-nádej). Ráno dostala každá trieda lís-
tok s emóciou/pocitom a otázkami k tejto téme. Najskôr sa každý
kolektív o danej téme rozprával podľa zadaných otázok, hľadal
vhodné farby, ktoré by najlepšie vystihli túto tému. Všetci žiaci
v triednych kolektívoch pracovali svedomito a výsledkom sú spo-
ločné maľby, ktoré zdobia každú triedu. Cieľom tejto aktivity bolo
vytvorenie priestoru pre rozvíjanie spolupráce a kreativity žiakov. 

Text a foto: Mgr. Katarína Kráľová

Žiaci tvoria plagáty s vyjadrením pocitu

Metodický deň

Dňa 16. novembra sa v našej základnej škole uskutočnil
Metodický deň z matematiky.

Zúčastnilo sa ho 32 učiteľov matematiky zo základných škôl
Senického a Skalického okresu, pani starostka obce Ing. Oľga
Procházková, pani metodička Krajského školského úradu Mgr.
Eva Valachovičová, prednosta obvodného úradu v Senici pán
Huťťa, pani riaditeľka NUCEM-u, pán Dr. Kuzma. 

Prezentácia moderného spôsobu výučby pomocou interaktívnej
tabule
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Na začiatku mala p. uč. Mgr. Jana Wallnerová otvorenú hodi-
nu so šiestakmi na tému „Desatinné čísla, opakovanie“. Cieľom
bolo ukázať typ vyučovacej hodiny s inovatívnymi metódami,
konkrétne využitia interaktívnej tabule, skupinovej práce i indivi-
duálnej práce žiakov. 

Po hodine nasledoval rozbor hodiny, otázky, pochvaly, pripo-
mienky prítomných. 

V druhej časti prebehla diskusia o štátnom vzdelávacom pro-
grame, testovaní deviatakov s hodnotením minulých rokov.
Pozvaní hostia odpovedali na otázky prítomných učiteľov.

Veríme, že pre všetkých prítomných to bol plno využitý deň
a odniesli si len samé pozitívne dojmy a myšlienky pre svoju
prácu.

Text a foto: Mgr. Emília Obuchová

Metodický deň

(dokončenie zo str. 6)
Vianočné trhy a príchod Mikuláša do našej obce

V sobotu 3.12.2011 poobede sa dedinou ozýval dupot kon-
ských kopýt. Koníky ťahali koč s Mikulášom, anjelikmi a samo-
zrejme darčekmi pre deti. Deti i dospelí boli veľmi šťastní, že
Mikuláš zavítal s darčekmi pre všetky deti do našej dediny. Po
namáhavej ceste si oddýchol pri kultúrnom vystúpení detí MŠ
a ZŠ, ktoré si pripravili básničky, pesničky, vianočné koledy,
scénky za čo im potom Mikuláš s anjelikmi nadelil zo svojho
batôžteka darčeky. Odvážnym deťom poskytol  i svoj koč s koník-
mi, aby sa mohli previezť po námestí a za ten čas so svojimi
pomocníkmi ťahal z čarovného klobúka tombolové lístočky
a robil radostných ich majiteľov. 

No skôr  ako prišiel
Mikuláš z ďalekých kra-
jín bol na námestí via-
nočný jarmok, na kto-
rom si mohli ľudia kúpiť
rôzne vianočné aranž-
mány, vianočné pečivo,
pohľadnice s vianočný-
mi motívmi, ale aj teplý
čaj, cigánsku pečienku,
kapustnicu či vianočný
punč. Výťažok z predaja
bude použitý na učebné
pomôcky detí materskej
a základnej školy.
Priateľskú atmosféru
dotvárali vianočné
koledy i milé slovo.

Text a foto: Mgr. Mária Bulková

Pani učiteľky s deťmi pripravili program

Prišiel k nám Mikuláš

Mikuláš v škole

Školské súťaže

Od začiatku školského roka sa naši žiaci zapojili do týchto súťaží:
V okresnom kole recitačnej súťaže Timravina studnička sa

umiestnili naši žiaci na týchto miestach vo svojich kategóriách:
Dominika Vilemová, žiačka  4. triedy sa umiestnila na  3. mieste
Rebeka Jasmín Paráková, žiačka  6. triedy sa umiestnila na 3.
mieste Nikola Mlynarčíková, žiačka  9. triedy sa umiestnila na 3.
mieste

Okresného kola olympiády zo Slovenského jazyka sa zúčast-
nila Adriana Procházková, žiačka 9. ročníka, ktorá sa umiestnila
na 4. – 5. mieste

Zo školského kola do okresného kola matematickej súťaže -
Pytagoriáda postúpili títo žiaci:
Andrea Barešová, žiačka 3. triedy
Mária Šimeková, žiačka 3. triedy
Libor Jablonický, žiak 6. triedy
Patrícia Borovičková, žiačka 8. triedy
Dominik Nemečkay, žiak 8. triedy

Športové súťaže

Majstrovstvá okresu vo futbale  

Dňa  19.10.2011 sa žiaci tunajšej ZŠ zúčastnili finálového tur-
naja Majstrovstiev okresu Senica vo futbale v Senici. Na tento
turnaj si zabezpečili účasť víťazstvom na turnaji obvodového kola,
ktoré sa konalo v obci Dojč. Na finálovom turnaji žiaci obsadili
vynikajúce 2. miesto, keď ich dokázali zdolať iba žiaci 3. ZŠ
Senica /hráči prvoligového mužstva žiakov FK Senica/. 

Na majstrovstvách okresu
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O pohár starostky obce

Dňa 27.10.2011 prebehla na tunajšej ZŠ tradičná medzitriedna súťaž o pohár starostky obce. Triedy medzi sebou súťažili v disciplínach:  

Majstrovstvá Trnavského kraja v cezpoľnom behu 

Po víťazstve na majstrovstvách okresu v cezpoľnom behu sa
družstvo žiakov zúčastnilo na majstrovstvách Trnavského kraja
v Piešťanoch, kde obsadili vynikajúce 2. miesto. 
Reprezentovali: 
Ľubomír Adamec 
František Orlík
Dominik Suchovský

Beh štafeta 4x400m Chôdza na chodúľoch Hod na basketbalový kôš

Florbal  

Naše úspešné družstvo

Stolnotenisový turnaj 

Dňa 7.12.2011 a 14.12.2011 prebehol na tunajšej ZŠ stolnote-
nisový turnaj žiakov a žiačok našej ZŠ. 
Výsledky:
Žiačky:
1. miesto: Dajana Beňová                             
2. miesto: Simona Lániková                                     
3. miesto: Dominika Lacová                                     

Žiaci:
1. miesto: Peter Maderič 
2. miesto: Róbert Drinka
3. miesto: František Orlík

Texty a foto: Mgr. Marek Michalica

Tento rok sa opäť stali víťazmi žiaci 8.ročíka.

Plavecký kurz
V mesiaci november žiaci 3. – 5. ročníka našej školy absolvo-

vali týždenný plavecký kurz v krytej plavárni ŠH Malina
v Malackách. Odvaha týmto žiakom určite nechýbala, pretože 

zvládnuť techniky plávania za jeden týždeň nie je také ľahké.
Nikto z 11 žiakov sa neutopil, ani neutrpel žiaden úraz. Za svoju
odvahu  a nebojácnosť si Mária Šimeková, Barborka Drinková,
Sofia Ema Pikálková, Barborka Michalicová, Veronika Junková,
Dominika Vilémová, Soňa Nemečkayová, Simonka Cintulová,
Ľubko Víttek, Ľubko Jablonický a Samko Grajza  vyplávali pekné
mokré vysvedčenie. Mgr. Šebestová Kornélia 

Futbalisti
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Elektronizácia  a revitalizácia
školských  knižníc  2011

Základná škola s materskou školou uspela so žiadosťou
o finančné prostriedky pre školskú knižnicu.

V rámci rozvojového projektu „Elektronizácia a revitalizácia
školských knižníc 2011“ bolo na MŠ SR predložených 439 žia-
dostí o poskytnutie účelových finančných prostriedkov na reali-
záciu rozvojového projektu.  Medzi  32. podporenými   projektmi
bol i projekt „Elektronizácia a revitalizácia školskej knižnice
v Základnej škole s materskou školou Lakšárska Nová Ves“ pod
názvom „KNIŽNICA – SVET FANTÁZIE“.

Školská knižnica v našej škole prešla veľkými zmenami.
Impulzom bolo práve vypracovanie projektu pod názvom:
Elektronizácia a revitalizácia školskej knižnice a následné
poskytnutie finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu v cel-
kovej hodnote 2 800 eur. Vďaka získaním daných  finančných
prostriedkov sa nám podarilo vybudovať modernú knižnicu, ktorá
bude poskytovať kvalitné knižnično-informačné služby.

Knižnica sa presťahovala z malej neútulnej miestnosti do
priestrannej, novozrekonštruovanej učebne , ktorá sa štýlovo za-
riadila novým nábytkom, novými stoličkami, stolmi, stolíkmi pod
počítače, kobercom a taburetkami pre mladších žiakov.  Nábytok
bol zakúpený z finančných prostriedkov poskytnutých školou
a RZ pri ZŠ v Lakšárskej Novej Vsi.  V súčasnosti máme moder-
nú knižnicu, ktorá má za cieľ elektronizáciou a revitalizáciou
skvalitniť a rozšíriť knižnično-informačné služby žiakom, pedago-
gickým a nepedagogickým zamestnancom školy ako i širokej
obecnej verejnosti, starať sa o rozvoj informačnej a čitateľskej
gramotnosti žiakov, rozvoj čitateľskej kultúry žiakov, skvalitniť
výchovno-vzdelávací proces, pomáhať žiakom pri samoštúdiu
a príprave na vyučovanie, realizovať v novej knižnici rôzne súťa-
že, mimoškolské a obecné aktivity. 

V rámci elektronizácie sme zakúpili počítačovú zostavu pre
školského knihovníka a používateľov školskej knižnice. Na tieto
počítačové zostavy bol nainštalovaný knižnično-informačný
systém CLAVIUS s on-line katalógom, čím chceme dosiahnuť
prístup k domácim i vonkajším informačným zdrojom. Zároveň
sme nainštalovali multifunkčné zariadenie slúžiace knihovníčke,
učiteľom, žiakom, prevádzkovým zamestnancom, širokej verej-
nosti. Zakúpili sme čítačku čiarových kódov na prehľadnú evi-
denciu knižných titulov a čitateľov.  V rámci revitalizácie sme
zrealizovali obnovu knižného fondu výberom atraktívnych titu-
lov, ktoré patria do štandardov  v slovenskej, svetovej literatúre
a slovenskom jazyku.             

Výpožičné služby: knižnica bude poskytovať výpožičné služby
v pravidelných výpožičných hodinách, ktoré budú verejnosti
oznámené prostredníctvom miestneho rozhlasu. Školskú knižnicu
budú prevádzkovať pani učiteľky: Mgr. Vilemová Božena  a Mgr.
Dojčanová Andrea.

Projekt naplnil naše očakávania. Elektronizáciou a revitalizá-
ciou prispel k nevyhnutným  zmenám, ktoré vedú k skvalitneniu
a sprístupneniu informačných a výpožičných služieb, zatraktívne-
niu knižničných služieb do budúcnosti a najmä k zvýšenému

Pohľad na novú 
knižnicu

záujmu o knihu, o čítanie a hodnotný čitateľský zážitok. Vďaka
projektu sme teda obnovili činnosť Školskej knižnice pri
Základnej škole s materskou školou Lakšárska Nová Ves. Radi
Vás uvítame                                          Mgr. Vandáková Anna, 

riaditeľka ZŠ s MŠ

Víťazný pohár  opäť v Lakšároch
Sezónu 2011 o záhorácky pohár v MOGUL rallye crosse sme

bilancovali 03.12.2011 v kultúrnom dome v Prietrži, kde sa kona-
lo slávnostné vyhlásenie výsledkov a oceňovanie víťazov jednot-
livých súťažných kategórií.

Tento rok sme absolvovali sedem pretekov v siedmich súťaž-
ných kategóriách s osemdesiatjeden pretekármi.

Prehľad jednotlivých kategórii a počet pretekárov v sezóne
2011:
kateg. Quad cup (štvorkolky) - 18 pretekárov
kateg. Škoda Cup - 3 pretekári
kateg. Junior - 5 pretekárov
kateg. do 1300 ccm - 19 pretekárov  
kateg. do 1600 ccm - 14 pretekárov
kateg. do 2000 ccm - 10 pretekárov
kateg. Open - 12 pretekárov

Náš team mal zastúpenie iba v kategórii do 1600 ccm, v kto-
rej nás  a našu obec reprezentoval iba M. Vandák, ktorý (ako sme
písali v poslednom vydaní Lakšárskeho spravodajcu) túto kategó-
rii vyhral s celkovým počtom 94 bodov. Za túto kategóriu prevzal
na slávnostnom vyhlásení v Prietrži Záhorácky pohár v Mogul
rally crosse. Na druhom mieste sa umiestnil Jožko Čech
(Motorsport Linek) s 83 bodmi a tretie miesto obsadil Pavol
Čobrda (Autocross team VRC) s počtom 69 bodov.

Zo všetkých doterajších sezón bola tohtoročná najnáročnejšia,
s doteraz najväčším počtom pretekárov a práve preto si toto
prvenstvo nesmierne vážim a chcel by som ho venovať hlavne
mojej rodine a potom všetkým priaznivcom, sponzorom a zná-
mym, ktorí sa spolupodieľali na realizácii tohtoročného rally cros-
su v Lakšárskej Novej Vsi a ktorí s nami absolvovali každý pre-
tek – Vám všetkým patrí veľké ĎAKUJEM.

V mene lakšárskeho rallye teamu vám želám  príjemné preži-
tie vianočných sviatkov, veľa zdravia, šťastia a úspechov v novom
roku!                                                          Ing. Marek Vandák

Ukončenie sezóny 2011 – víťaz s cenou
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Z  t vZ  t v o r b y  n a š i co r b y  n a š i c h  d eh  d e t ít í

Posedenie s dôchodcami
Je tradíciou, že si každý rok uctíme prácu našich najstarších

občanov spoločným posedením s poďakovaním za ich celoživot-
né dielo. Pozývame občanov starších ako 70 rokov, pripravíme im
občerstvenie, podelíme sa s nimi s radosťami i starosťami. Tešíme
sa, keď si nájdu chvíľku času na stretnutie a určite aj oni sa radi
stretnú a porozprávajú. V tomto roku bolo pozvaných 86 dôchod-
cov. Žiačky ôsmej triedy pre nich pripravili program pesničiek
a scénok. Deviatačky zas pomohli pri príprave občertsvenia. Pri
ľudovej hudbe sme sa porozprávali, zaspomínali. Na záver sme
každému odovzdali balíček sladkostí so želaním, aby sme sa zas
o rok takto v zdraví zišli.

Text a foto: Oľga Procházková
Na spoločnom posedení

Vianočný koncert
Vianoce sú predo dvermi a ich atmosféru nám každoročne

priblíži vianočný koncert. V našej základnej škole je 100 žiakov
a z nich 41 hrá na nejaký hudobný nástroj. Je to aj vďaka tomu, že
učitelia ZUŠ chodia vyučovať hudbu k nám do školy čím odpad-
la prekážka cestovania. Mnohým žiakom by nemohlo byť poskyt-
nuté hudobné vzdelanie len kvôli tomu, že cestovanie autobusom
do Šaštína je od nás takmer nemožné.

Pani učiteľka Eva Kubincová rozdelila koncert na dve časti,
pretože pri takom počte hudobníkov by trval najmenej 2 hodiny.
V prvej časti 16. decembra vystúpili mladší žiaci a v druhej časti
20. decembra vystúpili starší žiaci. Okrem toho sme si vypočuli
vianočné koledy v podaní sólových speváčok a detského spevác-
keho súboru, ktorý vznikol v tomto roku. Pripravili nám pekný
zážitok a príjemnú predvianočnú atmosféru. Vypočuli sme si hru
na klavír, saxofón, klarinet, gitaru a akordeón. Obidva koncerty
boli ukončené piesňou Tichá noc, svätá noc... v podaní učiteľské-
ho zboru.

Novozaložený spevácky súbor

Vo vianočne vyzdobenej sále kultúrneho domu sa pekne vyní-
mala expozícia výtvarných prác výtvarníkov ZUŠ, ktorých je 36
(spolu s deťmi z materskej školy). Všetky práce boli pekné
a dotvárali vianočnú atmosféru – vianočné stromčeky, anjelíci,
zasnežené krajinky, snehuliaci, vianočné pohľadnice... 

So želaním radostných, pokojných a šťastných sviatkov sme sa
rozlúčili. 

Text a foto: Oľga Procházková
Pohľad na časť expozície výtvarných prác

Rýmy zimy

Rýmy zimy každý pozná,
zima nie je taká hrozná.
Sánkujú sa všetci spolu,
tí, čo spadnú, majú smolu.

Snežné vločky padajú,
deti na sánky sadajú.
Ježiško sa narodil,
aby nás vykúpil.

Štedrý večer nastane,
už nesadaj na sane!
Stromček sa nám ligoce,
veď už sú tu Vianoce!         

Dominika Vilémová, 
4.ročník 

B. Drinková

V. Junková
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Zvoz separovaných zložiek
odpadu 1. polrok 2012

Dátum Deň PET PAP SKLO
09.01.12 Pondelok x
20.01.12 Piatok x
23.01.12 Pondelok x x
06.02.12 Pondelok x
17.02.12 Piatok x
20.02.12 Pondelok x x
05.03.12 Pondelok x
16.03.12 Piatok x
19.03.12 Pondelok x x
02.04.12 Pondelok x
14.04.12 Sobota x
16.04.12 Pondelok x x
30.04.12 Pondelok x
12.05.12 Sobota x
14.05.12 Pondelok x
28.05.12 Pondelok x x
08.06.12 Piatok x
11.06.12 Pondelok x
25.06.12 Pondelok x x
07.07.12 Sobota x

Miestne dane v roku 2012
daň z nehnuteľnosti - pozemky
k.ú. Lakšárska Nová Ves
orná pôda – 0,1139 EUR/100 m2

trvalé trávne porasty – 0,0640 EUR/100 m2

k.ú. Mikulášov
orná pôda – 0,1065 EUR/100 m2

trvalé trávne porasty – 0,0453 EUR/100 m2

k.ú. Lakšárska Nová Ves a Mikulášov
záhrady – 0,9250 EUR/100 m2

lesné pozemky – 0,0142 EUR/100 m2

zastavané pl. a nádvoria – 1,1100 EUR/100 m2

stavebné pozemky – 5,574 EUR/100 m2

ostatné plochy – 1,1100 EUR/1 m2

RO Šišuláky a Horné Valy
zastavaná plocha a ost. plocha 1,3875 EUR/100 m2

daň z nehnuteľnosti – stavby
na bývanie – 0,12 EUR/1 m2

poľnohospodársku produkciu – 0,15 EUR/1 m2

rekreačné domy a chaty – 0,45 EUR/1 m2

garáže – 0,35 EUR/1 m2

priemyselné – 0,80 EUR/1 m2

sklady – 1,00 EUR/1 m2

ostatné stavby – 0,30 EUR/1 m2

príplatok za podlažie – 0,05 EUR/1 m2

byty a nebytové priestory – 0,12 EUR/1 m2

RO Šišuláky a Horné Valy
na bývanie – 0,45 EUR/1 m2

daň za psa
3,00 EUR za 1 psa

daň za odpad
110 l nádoba – 35,00 EUR/rok
120 l nádoba – 38,00 EUR/rok
240 l nádoba – 75,00 EUR/rok
1100 l nádoba – 343,00 EUR/rok
120 l vrecia (6 ks) – 13,00 EUR/rok
rekreačné osady – 20,00 EUR/rok

Rozpis zvozu komunálneho 
odpadu pre I. polrok 2012

DÁTUM Deň INTERVAL
ZVOZU

2 x mesačne

07.01.12 Sobota x
20.01.12 Piatok x
03.02.12 Piatok x
17.02.12 Piatok x
02.03.12 Piatok x
16.03.12 Piatok x
30.03.12 Piatok x
14.04.12 Sobota x
27.04.12 Piatok x
12.05.12 Sobota x
25.05.12 Piatok x
08.06.12 Piatok x
22.06.12 Piatok x
07.07.12 Sobota x

OZNAMY

Ostatný odpad - Zvoz elektroniky, veľkoobjemového odpadu a iných komodít bude 1x na jar a 1x v jeseni po vyhlásení miestnym rozhlasom.

Zimný čas

Mama mi bola kúpiť darček,        
veľký ako zelený stromček.         
Som len síce malý chlapček,       
ale som si ten stromček.              

Ľubomír Víttek, 4. ročník

Vianoce, Vianoce

Vianoce sa blížia, 
stromčeky sa blištia. 
Naša mamka v kuchyni, 
niečo dobré zasa kuchtí.
Ocko číta noviny 
a my detičky, 
spievame koledy.

Barborka Michalicová,  
4. ročník

Z  t vZ  t v o r b y  n a š i co r b y  n a š i c h  d eh  d e t ít í

Spadla vločka maličká,
vymietla ju mamička.
Mamičke dám pod stromček,
ten ozdobený stromček.

M. Šimeková
M. Šimeková, A. Barešová, 
A. Vallová, B. Drinková

N. Klempová, M. Cáková
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Spoločenská  kronika

Narodili sa:
Viktória Maderičová
Mia Vandáková

Blahoželáme novomanželom                     
Alena Pálková – Miroslav Hrúz

Blahoželáme jubilantom      
60 roční
Antónia Cigánková
Pavol Jablonický
Ľubomír Pollák
Jaroslav Šišulák
Viera Šišuláková

65 roční
Eva Ballová
František Jurdák
Ružena Pikálková
František Stach

70 ročný
Ján Šajdík

75 ročný
Viliam Selko

80 roční
Helena Cigánková
Irena Ružičková

85 roční
Anastázia Michaličková
Terézia Šišoláková

90 ročná
Anna Kramárová

Opustili nás
Jozef Bilka (1932)
Rudolf Hyža (1948)
Štefan Irša (1935)
Ján Bilka (1936)
Terézia Čechová (1926)
Anna Jablonická (1928)

Úspešný záhradkársky rok
V mene výboru základnej organizácie slovenského zväzu

záhradkárov v Lakšárskej Novej Vsi v tomto predsviatočnom
období prajem všetkým členom našej ZO SZZ, ich rodinám, pred-
staviteľom obce, vedeniu ZŠ a MŠ, ako aj všetkým občanom
obce, ktorí sa podieľajú na našich úspešných podujatiach veľa
zdravia, radosti, spokojnosti, veľa úspechov v budúcom roku pri
práci v záhradkách, bohatú úrodu.

Chcem sa touto cestou poďakovať za organizáciu výstav kve-
tov a plodov všetkým členom výboru základnej organizácie za
kvalitnú organizačnú prácu, občanom, ktorí prispeli svojimi expo-
nátmi, učiteľkám a deťom ZŠ a MŠ za ich pekné kultúrne vystú-
penia, pánu dekanovi za požehnanie plodov našich záhrad. 

Verím, že aj v budúcom roku zorganizujeme naše podujatia
tak, aby ich  úroveň bola na patričnej výške.

Nech nadchádzajúce sviatočné dni sú pre vás dňami radosti
a pokoja.

Ing. Ján Pechmann, 
predseda ZO SZZ

POZVÁNKA

Obec Lakšárska Nová Ves 
Vás pozýva na 

9. LAK·ÁRSKY 
REPREZENTAâN¯ PLES
ktorý sa uskutoční dňa 11. februára 2012. 

Do tanca hrá skupina ECHO. Začiatok je o 20.00 h.
s predtančením.
O občerstvenie je postarané. Čaká Vás bohatá
tombola. Vstupné: 12 EUR.

Predpredaj vstupeniek od 20. januára 2012 na
obecnom úrade.

Vianočné želania 
Všetkým členom Miestneho Odboru Matice slovenskej

a ich rodinám z celého srdca želám pokojné a požehnané
Vianočné sviatky.  Taktiež v novom roku veľa šťastia,
pevné zdravie, rodinnú pohodu, lásku a úspech.

Tomáš Osuský, 
predseda MO Matice slovenskej

Vedenie ZŠ s MŠ ďakuje všetkým sponzorom, ktorí
akýmkoľvek spôsobom  pomohli našej škole pre skvalitne-
nie výchovno – vyučovacieho procesu a podujatí organizo-
vaných našou školou. Prajeme Vám krásne prežitie vianoč-
ných sviatkov v kruhu svojich rodín a do Nového roku
2012 veľa zdravia a spokojnosti.

ZŠ s MŠ LNV

Veľa lásky, ktorá hory prenáša,  

veľa šťastia, ktoré dušu povznáša,  

veľa zdravia, ktoré kúpiť nedá sa  

a tiež istý úspech v práci, 

ktorá chlieb Vám prináša. 

Rozvaha nech nedopustí 

urobiť Vám chybný krok,

s priateľstvom a láskou v srdci 

privíta Vás nový rok. 

Redakcia Lakšárskeho spravodajcu


